
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 722 / 2021

Prot. corr. M3 - 20/3/2 - 56/19 (367) 2021

OGGETTO: Mostra «Da Giannetto a Mastro Remo. I libri per ragazzi della Civica di Trieste» ed eventi  
collaterali – Proroga mostra e modifica termini contrattuali per disallestimento – Affidamento servizio di 
montaggio video e inserimento su sito web della mostra alla ditta Divulgando Srl – Impegno di spesa di 
euro 610,00 IVA inclusa.
CIG ZE93131152

IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Premesso che  le  biblioteche  comunali  di  Trieste esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n. 23 Norme regionali in materia di  
beni culturali per lo sviluppo della rete bibliotecaria regionale, per la tutela e la valorizzazione delle biblioteche e  
del patrimonio archivistico appartenenti ad enti pubblici o a soggetti privati aperti al pubblico e relative norme 
attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016 - Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 20.01.2017);

visti
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 2022, 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile;
-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  -  2022,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  337  dd.  
03.09.2020, immediatamente eseguibile;

richiamate
- la deliberazione giuntale n. 554 dd. 31 ottobre 2019 con la quale veniva approvava la realizzazione della 
mostra «Da Giannetto a Mastro Remo. I libri per ragazzi della Civica di Trieste» alla Sala Selva (Palazzo 
Gopcevich) dal 18 aprile al 14 giugno 2020  e delle iniziative collaterali, quali conferenze, visite guidate, 
laboratori,  letture  e  proiezioni,  approvando  al  contempo la  spesa  complessiva  presunta  di  Euro 
21.500,00 Iva inclusa per la realizzazione dell'intero progetto e demandando a successivi provvedimenti 
dirigenziali tutte le procedure e l'assunzione dei relativi impegni di spesa;

Responsabile del procedimento: Laura Carlini fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  722 / 2021



Pag. 2 / 5

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  2270/2020  dd.  12/10/2020  con  cui  è  stato   affidato  all’impresa 
Divulgando S.r.l.  il  servizio di realizzazione allestimento,  grafica e stampa catalogo della mostra  «Da 
Giannetto a Mastro Remo. I libri per ragazzi della Civica di Trieste»;
-  la  determinazione dirigenziale n.  787/2021 dd.  05/03/2021 con la  quale si  è stabilito di prorogare 
l’apertura al pubblico della mostra «Da Giannetto a Mastro Remo. I libri per ragazzi della Civica di 
Trieste» fino a domenica 2 maggio 2021, differendo l'allestimento e l’apertura al pubblico della mostra 
«Marcello Mascherini e il teatro» dalla seconda decade di maggio alla fine di giugno 2021;
- la determinazione dirigenziale n.  475/2021  dd. 05/03/2021 con cui è stato affidato alla dott.ssa Silvia 
Blezza  (P.IVA  01307210326)  un  incarico  professionale  per  l’organizzazione  e  la  presentazione  della 
conferenza  dal  titolo “I  classici  per  ragazzi.  Opportunità  e  problematicità”,  in  modalità  online  nella 
giornata di venerdì 19 marzo 2021, quale attività correlata alla mostra «Da Giannetto a Mastro Remo. I 
libri per ragazzi della Civica di Trieste»;

ritenuto opportuno, vista la disponibilità della Sala Attilio Selva (Palazzo Gopcevich), procedere a 
un ulteriore proroga della mostra fino a domenica 23 maggio 2021,  ed in considerazione dell'evoluzione 
della situazione pandemica che ha comportato una notevole limitazione dell'apertura della mostra al 
pubblico;

considerato che conseguentemente alla proroga della mostra risulta necessario provvedere alla 
modifica dei  termini  contrattuali  per il  disallestimento della  mostra,  previsti  all'art.  2 del  Capitolato 
speciale d'appalto relativo alla gara  per l'affidamento del servizio di realizzazione allestimento, grafica e 
stampa catalogo della mostra, come segue:
- le attività di disallestimento della mostra devono essere espletate non più tra il 7 e l'8 marzo 2021, 
bensì tra il 25 e il 26 maggio 2021;

atteso che la conferenza della dott.ssa Silvia Blezza sopracitata, svoltasi in modalità online nella 
giornata del 19 marzo 2021, ha riscosso un notevole successo, ed ha visto la partecipazione di numerosi  
iscritti che si sono complimentati per l'iniziativa;

ritenuto, pertanto, opportuno pubblicare la registrazione della conferenza suddetta sul sito della 
mostra http://dagiannettoamastroremo.it;

preso atto che con email dd. 24/03/2021, conservata agli atti (P.G. 61059), Ia dott.ssa Silvia Blezza 
ha espresso il proprio consenso alla pubblicazione della videoregistrazione della sua conferenza  sul sito 
della Mostra;

considerato che si rende necessario affidare il servizio di montaggio video e inserimento della 
conferenza suddetta sul sito web  http://dagiannettoamastroremo.it, a un soggetto esterno, in grado di 
garantire sia l’economicità che la qualità della realizzazione e la perfetta corrispondenza con le richieste 
dell'Amministrazione;

ritenuto opportuno affidare il servizio di montaggio video e inserimento su sito web alla ditta 
Divulgando S.r.l. ( P.IVA  001136240320) in quanto curatori dell'allestimento e della grafica di tutto il 
materiale a corredo della  Mostra, sia a stampa che online, e pertanto idonea a soddisfare l'esigenza di 
applicare l'immagine coordinata della Mostra anche al video  della conferenza che sarà pubblicato sul sito 
http://dagiannettoamastroremo.it;

Responsabile del procedimento: Laura Carlini fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  722 / 2021



Pag. 3 / 5

valutata la congruità del preventivo di spesa conservato agli atti (P.G. 61170 dd. 24/03/2021), di 
Divulgando S.r.l. ( P.IVA   001136240320) con sede a Trieste in viale Miramare, 15 – 34135, di euro 
500,00 oltre all'IVA al 22% (Euro 110,00) per complessivi Euro 610,00 comprensivo di:
- servizio di montaggio, post-produzione e taglio di una registrazione della durata di 120 minuti,
- inserimento di grafiche in apertura e chiusura, titolazione con sottopancia per relatori e pulizia delle 
tracce audio,
- applicazione dell'immagine coordinata della mostra  «Da Giannetto a Mastro Remo. I libri per ragazzi 
della Civica di Trieste»,
- produzione di un file in versione MP4 adatto alla pubblicazione online e caricamento sul sito web 
http://dagiannettoamastroremo.it;

visti
• l’art, 1, comma 2, lett. a) del Decreto Semplificazioni (D.L. 76/2020), convertito con L. 
120/2020,  dispone,  per  le  procedure  con  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del  
procedimento  adottato  entro  il  31/12/2021,  in  deroga  all’art.  36,  c.  2  del  D.Lgs  50/2016, 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 € e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 €;
• l’art, 1, comma 450, l, 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 502, Legge 208/2015 
e dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018, che stabilisce l'obbligo si ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art, 328, comma 1, D.P.R. 5 ottobre 2010, n, 
207 per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e fino all'importo 
della  soglia  di  rilievo  comunitario,  lasciando  la  possibilità  alle  pubbliche  amministrazioni  di 
utilizzare altre procedure al di sotto di questo valore;

verificata la  regolarità  contributiva (DURC) ed il  casellario informatico ANAC dell’operatore 
economico e ritenuto di procedere all’affidamento nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e 
correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni prodotte in merito al possesso dei requisiti di cui  
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o 
comunque non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento;

precisato che, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50 dd. 19.04.2016, la stipula del contratto 
avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

precisato che dal 1° gennaio 2021 l'Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 ma che la spesa di cui al  
presente provvedimento è indilazionabile ed infrazionabile in quanto è opportuno rendere fruibile il 
video nel più breve tempo possibile in relazione ai tempi di apertura della mostra;

dato atto che:
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021 per euro 610,00;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

Responsabile del procedimento: Laura Carlini fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  722 / 2021



Pag. 4 / 5

anno 2021 – Euro  610,00

visti il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art.131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonché gli artt. 107 e 147 del D. Lgs. 267/2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui interamente richiamate ed approvate,

1. di prorogare l’apertura al pubblico della mostra «Da Giannetto a Mastro Remo. I libri per ragazzi  
della Civica di Trieste» fino a domenica 23 maggio 2021 compatibilmente con le disposizioni 
legate all’evolversi della situazione epidemiologica;

2. di approvare la spesa complessiva di Euro 610,00 per il servizio di montaggio video e inserimento 
su sito web della mostra http://dagiannettoamastroremo.it della conferenza della dott.ssa Silvia 
Blezza, dal titolo “I classici per ragazzi. Opportunità e problematicità”, svoltasi in modalità online 
nella giornata di venerdì 19 marzo 2021;

3. di affidare alla ditta Divulgando Srl con sede a Trieste – P. I.  01136240320, il servizio suddetto e 
dettagliato  in  premessa,  per  l'importo di  Euro 500,00  oltre  all'onere  IVA (al  22% per  euro 
110,00) per complessivi Euro 610,00;

4. di  modificare  i  termini  contrattuali  per  il  disallestimento  previsti  dal  capitolato  così  come 
dettagliato in premessa;

5. di dare atto che:
• precisato che dal 1° gennaio 2021 l'Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 
163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 ma che la spesa 
di  cui  al  presente  provvedimento  è  indilazionabile  ed  infrazionabile  in  quanto  è  opportuno 
rendere fruibile il  video nel più breve tempo possibile in relazione ai tempi di apertura della  
mostra;
• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell’anno  solare  2021  per 
Euro 610,00;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  anno 2021 – 
Euro 610,00;

Responsabile del procedimento: Laura Carlini fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  722 / 2021



Pag. 5 / 5

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 610,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.
02.999

00012 03228 N 610,00 2021:610,0
0

 

IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

dr. Laura Carlini fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Laura Carlini fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  722 / 2021



 Atto n. 722 del 30/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 30/03/2021 16:36:36
IMPRONTA: 76D45738DAA5027FD3C0BEAE88F0F5A73FFB95E7C6B6BCA6AE462FBD2F8640BF
          3FFB95E7C6B6BCA6AE462FBD2F8640BF5A339779AA0B537C7EEB425D6B47E04C
          5A339779AA0B537C7EEB425D6B47E04CBA81E5218B66F1CB75EF62F0254BE049
          BA81E5218B66F1CB75EF62F0254BE0496F33458E0EE7F874A447580FBC6C3719


